Hac est igitur ratio, cur sanctus Augustinus hujusmodi opera, quae ut audivimus toties apertissime definiit esse peccata, quia non ad illum finem referuntur, quo vera sapientia referenda esse praescribit, alibi non raro vocare solet opera non bona, non recta, non bene facta: quibus nihil aliud ipse quam peccata significare solet: Sunt opera quae videntur bona sine fide Christi, & non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem, ex quo sunt bona. Hoc enim ipsum solum, quod non referuntur ad illum finem, ea non bona, hoc est peccata esse facit, sicut contra Iulianum statim audivimus. Nec mirum, quia non referuntur ad eum finem, ad quem referri debent, juxta id quod alibi de operibus tam ceremonialibus quam moralibus veteris legis dicit: Quia & illa (id est, etiam illa, & non solum opera morum, quae ex charitate facienda esse praemiserat) quae sunt in sacramentis, cum bene à liberis intelliguntur, nec carnaliter observantur a serjis, ad illa duo praecipia referantur necesse est, dilectionis Dei & proximi. Alibi tradit idcirco hujusmodi opera non esse recta: faciantur Apollolom propterea plerumque prius fidem, ac deinde quod ad vitam bonam pertinet subiacesse, quia & in homine ipso, nisi praecedat fides, vita bona sequi non poterit. Quisquid enim homo veluti recte fecerit, nisi ad pietatem quae ad Deum est, id est, charitatem, referatur, rectum dicit non oportet. Alibi esse inania & non bona. Debemus nulla opera proponere fides, id est, ut ante fidem quam bene dicatur operatus. Ea enim ipsa opera quae dicuntur ante fidem, quando videntur hominibus laudabilia inania sunt. Ita mihi videntur esse, ut magna vires & cuius celestemus exit a viam. Nemo ergo computet bona opera sua ante fidem: ubi fides non erat, bonum opus non erat. Et quae tanquam causa ulorum omnium? Bonum enim opus mentio facit, intentionem fides dirigit. Et alibi de infidelibus: Ista omnia quae faciunt, & nesciunt ad quem finem referant, inania faciunt. Cupit moti locutiones & sententiae in scriptis eius de operibus eorum qui carent sine crebre sunt, nec aliud per eas indicatum voluit, nisi quod supra apertissime dixit, ea esse peccata. Quem lentum suarum locutionum nequis mihi tribuat: perspicuis verbis ipse definit: Omne factum, si recte factum non est, peccatum est. Nec recte factum esse illo modo potest, quod non a recta ratione proficiunt. Porro recta ratio est ipsa veritas. Cui autem hominum virtus, nisi sapientis animo praesto est? Solutus igitur sapiens non peccat. Infidelibus autem rectam rationem, aut virtutem, aut sapientiam tribuere ab Augustini doctrina remotissimum est; cum in eodem loco dicit: Nunc sapientes voco non cordatos, & ingeniosos homines, sed eos quibus inest, quanta inest homini potest, ipsius hominis Deique firmissima percepta cognitio, ac per hanc cognitionem sua merique congruentes. Itaque opera, quae non bona intentione diriguntur in Deum, recte facta nullo modo esse possunt; ac proinde, juxta certissimam Augustini regulam, proprie dicta peccata sunt. Aiterum enim necesse est proflus esse verum, ut hujusmodi opera, quae ad finem illum creaturae rationalis ultimum non referuntur, vel ita facta sint, vel non ita facta, ut esse debuerunt. Si facta sunt ut esse debuerunt, profecto ad finem ultimum relata sunt, nec tanquam non bona, & non recta, vel inaniter facta, & peccata vituperanda sunt. quorum utrumque repugnat ijs quae Augustinus docet, non solum in locis quae supra allegavimus, sed etiam aduersus Iulianum, ubi disertissimis verbis de operibus moralibus Fabricij & Romanorum statuendo dicit:

nem, ea non bona, hoc est peccata esse facit, sicut contra Iulianum statim audivimus. Nec mirum, quia non referuntur ad eum finem, ad quem referri debent, juxta id quod alibi de operibus tam ceremonialibus quam moralibus veteris legis dicit: Quia & illa (id est, etiam illa, & non solum opera morum, quae ex charitate facienda esse praemiserat) quae sunt in sacramentis, cum bene à liberis intelliguntur, nec carnaliter observantur a serjis, ad illa duo praecipia referantur necesse est, dilectionis Dei & proximi. Alibi tradit idcirco hujusmodi opera non esse recta: faciantur Apollolom propterea plerumque prius fidem, ac deinde quod ad vitam bonam pertinet subiacesse, quia & in homine ipso, nisi praecedat fides, vita bona sequi non poterit. Quisquid enim homo veluti recte fecerit, nisi ad pietatem quae ad Deum est, id est, charitatem, referatur, rectum dicit non oportet. Alibi esse inania & non bona. Debemus nulla opera proponere fides, id est, ut ante fidem quam bene dicatur operatus. Ea enim ipsa opera quae dicuntur ante fidem, quando videntur hominibus laudabilia inania sunt. Ita mihi videntur esse, ut magna vires & cuius celestemus exit a viam. Nemo ergo computet bona opera sua ante fidem: ubi fides non erat, bonum opus non erat. Et quae tanquam causa ulorum omnium? Bonum enim opus mentio facit, intentionem fides dirigit. Et alibi de infidelibus: Ista omnia quae faciunt, & nesciunt ad quem finem referant, inania faciunt. Cupit moti locutiones & sententiae in scriptis eius de operibus eorum qui carent sine crebre sunt, nec aliud per eas indicatum voluit, nisi quod supra apertissime dixit, ea esse peccata. Quem lentum suarum locutionum nequis mihi tribuat: perspicuis verbis ipse definit: Omne factum, si recte factum non est, peccatum est. Nec recte factum esse illo modo potest, quod non a recta ratione proficiunt. Porro recta ratio est ipsa veritas. Cui autem hominum virtus, nisi sapientis animo praesto est? Solutus igitur sapiens non peccat. Infidelibus autem rectam rationem, aut virtutem, aut sapientiam tribuere ab Augustini doctrina remotissimum est; cum in eodem loco dicit: Nunc sapientes voco non cordatos, & ingeniosos homines, sed eos quibus inest, quanta inest homini potest, ipsius hominis Deique firmissima percepta cognitio, ac per hanc cognitionem sua merique congruentes. Itaque opera, quae non bona intentione diriguntur in Deum, recte facta nullo modo esse possunt; ac proinde, juxta certissimam Augustini regulam, proprie dicta peccata sunt. Aiterum enim necesse est proflus esse verum, ut hujusmodi opera, quae ad finem illum creaturae rationalis ultimum non referuntur, vel ita facta sint, vel non ita facta, ut esse debuerunt. Si facta sunt ut esse debuerunt, profecto ad finem ultimum relata sunt, nec tanquam non bona, & non recta, vel inaniter facta, & peccata vituperanda sunt. quorum utrumque repugnat ijs quae Augustinus docet, non solum in locis quae supra allegavimus, sed etiam aduersus Iulianum, ubi disertissimis verbis de operibus moralibus Fabricij & Romanorum statuendo dicit:

Y 2 Hocca-

In Epist. ad Galat. 10 c. 5.

Lib. de fide & operibus cap. 7.

In praefat. in 1. psal. 31.

7. psal. 44. in laudatione.

Lib. de virt. & vitiis. c. 12.

Ibid.

MARTINUS
ENI

Lib. 4. cent.
Lul. 6. 3.

Lib. 3. de lib.
arb. 6. 15.

Handwritten note: *Lib. 3. de lib. arb. 6. 15.*

Fide infra de operibus infidelium lib. 4. de stat. p. nat. 1. usque ad 15.

Prefat. in Psal. 31.

Hoc tamen peccantes, quod homines sine fide non ad eum finem ista opera retulerunt, ad quem referre debuerant. Quod si aliter facta sunt quam esse debuerunt, profecto nemo vera peccata esse dubitare potest, cum peccatum non sit aliud, nisi factum aliter quam esse debuit, aut quam vera sapientia precipit. Hoc ipsum dilemma sibi ipsi Augustinus facta nonnulla vituperanti facit: Aut nulla peccata sunt, quod absurdissimum est dicere; Peccat enim factum qui vel datur quasi peccata que nulla sunt; aut non sunt vituperanda peccata, quod nihilominus absurdum est. Incipit quippe nec recte facta laudari, & tunc turbabitur humans mentis intentio, vitamque subvertet, aut vituperabitur factum, quod ita factum est ut debuit, & execrabilis infamia, vel ut mutuo loquar, error miserimus orietur. Aut si cogit verissima ratio sicut cogit, ut & vituperentur peccata, & quequid recte vituperantur, ideo vituperentur, quia non est ita ut esse debuit, quare quid debeat natura peccatrix, & invenies RECTE FACTVM: quare cui debeat, & invenies Deum. Ex quo liquet quicquid in moribus vituperatur ut non recte factum, necessario esse peccatum: quia peccatum aliud nihil est, quam aliter factum quam esse debuit: neque hoc aliud quicquam est, quam aliter factum quam lex precipit. Nam illa effugia recentiorum, quod aliquid inaniter & non recte factum, & non bonum esse possit, quia etsi bonum sit, nihil ad eternam vitam conferat à Iuliano primum Pelagiani dogmatis architecto excogitata sunt, & ab Augustino non solum velut prestigie veritatis explosa, sicut infra declarabitur, sed etiam ipso nomine suffocata, utpote qui talia opera, ad quemcumque temporalem referantur finem qui non sit Deus, non modo non bona, & maniter & non recte facta, sed etiam, ut supra vidimus & infra latissime videbimus, certa peccata esse tradit. Ex qua regula generalissime definit alibi, non solum infidelium, sed & fidelium Christianorum opera, ad quemcumque temporalem finem referantur, qui non sit ultimus ille rationalis creatura finis Deus, non posse à peccati imo impietatis labe separari. Cum enim impium, hoc est, infidelem sua jactantem opera sibi proposuisset, quod neque adulterium, neque homicidium, neque fraudem faceret, pauperibus daret, depositum redderet, que sunt illa moralia opera quibus impius posset gloriari: Hec omnia dicat, inquit. Quare utrum pius sit an impius? Et quemodo sum impius, inquit, ista faciens? Quo-

A modo illi de quibus dictum est: Et servierunt creature potius quam creatori, qui est benedictus in secula. Ecce quemodo es impius: quasi diceret, quia in illis ipsis quasi bonis operibus, si finem quem intuentur attenderimus, inveniemus creaturam esse non creatorem, cui amorem suum ex quo ista faciunt immolant. Ex qua eadem regula de Christianis non finem illum ultimum quem credunt, sed terrenum quippiam quod diligunt attendentibus, confestim adjicit: Quid si de his omnibus bonis operibus ut illud speras quod sperandum est, sed non ab illo à quo sperandum est: aut hoc speras quod sperandum non est, etiam ab illo à quo eterna vita speranda est? Pro bonis operibus sperasti terrenam quandam felicitatem, id est, terrenum quodetuncque bonum, quo te beandum putes, impius es: non est ista merces fidei. Cara est fides, nisi illam adixeris. Non est ista merces fidei. Impius ergo es, & nulla sunt ista opera tua. Moveas licet in bonis operibus laboras, & videaris navim optime gubernare, in saxa festinas. Quod si Christianus impius est, qui quamcumque terrenam felicitatem pro bonis quasi operibus sperat hoc est, eam velut finem in suis operibus intuetur, quem intuetur quisquis animo in creatura manet, neque pergit supra creaturas in creatorem suum, quanto magis infidelis quilibet in omnibus suis operibus quasi bonis, que non sunt bona, impius erit? Cum nec illud speret quod sperandum est, sed sola terrena; nec ab illo à quo sperandum est, sed à demonibus vel seipso. Quod August. uberius statim explicat: Quid si quod sperandum est speras, id est, vitam eternam; hoc est, Deum in eternitate cernendum; sed non à Domino Deo per Iesum Christum per quem solum datur vita eterna: sed putas te ad vitam eternam posse pervenire per militiam calis, per solem & lunam, per potestatem aeris, & maris, & terra, & siderum? Adde etiam per teipsum; impius es. Sed credo in eum qui iustificat impium, ut possint & bona opera tua esse opera bona. Et cur non sunt opera bona? Nam nec bona illa appellaverim, quamdiu non à radice bona procedunt. Hoc est à charitate, que solum in operibus suis intuetur ac diligit Deum. Unde & alibi: Non est fructus bonus, qui de charitatis radice non surgit. Omnium vero istorum ratio non est alia, nisi illa quam ante tetigit, quia omnes huiusmodi servium in istis operibus suis creaturae potius quam creatori, qui est benedictus in secula. Quod paulo latius iam explicandum est.

CAPVT XVIII

Sexto ex eo, quod omnis amor creaturæ, & mundi, & cupiditatis vitiosus sit; qui in omnibus operibus infidelium principatum tenet.

Sexto igitur probatur eadem veritas, quia juxta Aug. doctrinam, per hujusmodi opera, quæ non referuntur ad Deum in æterna vita possidendam, serviunt homines creaturæ potius quam creatori; diligunt mundum, non Deum: concupiscentiæ seu cupiditati obediunt, quam diabolus in homine plantavit; non charitati, quam Deus. Nec enim inter creatorem & creaturam inter mundum ac Deum aliquod medium fingi potest, quod operando lætentur vel inter cupiditatem & charitatē mediis modis, quo in suis actionibus moraliter bonis impellantur. Creaturæ verò cupiditate servire potius quam creatori, mundum inter operandum diligere, non Deum: solus impius nega verit esse peccatum. Singula breviter explicanda sunt. Multa enim in tractatu de concupiscentia ea de re disputavimus, & infra de statu puræ naturæ aliquid dicitur si sumus.

In operibus igitur illis quantumcumque; & bona & Philosophica sine peccato facta videantur, si sine Dei fide fiant, non sinitur dubitare Christianus, eos qui sine mentionem dirigunt, ut Augustinus loquitur, carent, servire creaturæ non creatori. Impossibile est enim quin alicui operando serviant. Illi quippe servit homo, quod ut finem operis sui intuetur, ac diligit, sive sit ipsum opus ejus, sive objectum operis, sive, (quod perpetuum est, nec excludit illa duo præcedentia) ipsemet qui opus moraliter bonum videtur operari. Hoc ipso enim quo vel vanum illum splendorem operis, ut Stoici, vel honorem, vel civitatis, vel voluptatem, vel curiositatem suam operando spectat, ut alij Philosophi spectaverunt, sibi utiq; quidquid ut ultimum spectat appetit, non Deo vero quem penitus necit: atque ita nulla tergiversatione excusari potest, quin creaturæ in ipso opere serviat non creatori. Nam ut res ipsa clamat, Et Augustinus palam aserit, & sapius repetit: *Serviunt infideles cupiditati, superbia, vel voluptati, vel excellentia, vel spectaculo. Ita nescientes diligunt temporalia, ut inde beatitudinem expectent. His autem rebus, quibus quisque beatus vult esse, serviat necesse est, velle, nolite. Nam quocumque duxerint sequuntur & quisquis eas vixit suerit auferre metuitur.* Quid autem sit re aliqua velle beatum effici sic ut ei hoc ipso serviat, breviter alibi Augustinus expressit: *Quod propter se diligendum est, in eo constituitur vita beata. Cum igitur in opere quocumque suo infidelis creaturam ut finem diligit, creaturæ beatus effici velit, creaturæ in opere eodem serviat necesse est, non creatori. Hoc autem secundum sanam doctrinam*

A siæ apertissimo peccato fieri nequit, qualecunque tandem fuerit illud opus per quod creaturæ serviat. Peccatum enim, & opus bonum non officio, sed sine discernuntur.

Eadem omnino ratio alterius radicis est, quia quicquid in operibus suis spectent infideles quemadmodum serviunt creaturæ potius quam creatori; ita mundum diligunt, non Deum. Mundi enim nomine celum ac terram, & quæcumque in eis sunt, hoc est, universam complexus est creaturam, ut sapius Augustinus indicat: extra quod nihil esse potest, quod infideles in suis operibus diligant, nisi Deus quem non diligunt. Apertissime autem Apostolus Ioannes vetat: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo.* Et Coapostolus Paulus: *Nolite conformari huic seculo.* Vnde utrumque locum simul complectens Augustinus dicit: *Auctoritate novi Testamenti iubemur nihil mundi huius diligere, illa maxime sententia qua dicitur est: Nolite conformari huic seculo, simul enim dem. nstrandum est, ei res quemque conformari quam diligit. Et in libro de patientia ostendens infidelium voluntatem, qua quilibet in mundo diligit, aut aspera patiuntur, non esse ex Deo sed ex mundo: Quasi vero, inquit, non & ipsi (infideles) ex mundo sint cum ab eis diligitur mundus, deserentes eum per quem factus est mundus. Serviunt enim creaturæ potius, quam creatori. Vnde idem Augustinus recte observat, Apostolum non dixisse: *Nolite uti mundo, sed nolite diligere mundum.* Nam uti mundo prorsus licet, diligere mundum prorsus non licet. Quæcumque enim in mundo res bonæ sunt, sic bonæ sunt, quod idem dicit, ut tamen eas diligit non oporteat. Quod si infideles contra vetitum Apostolorum, in omnibus suis dilectionibus & operationibus (ut nemo sanæ mentis diffiteri potest) diligunt mundum, conformantur huic seculo, serviunt creaturæ potius quam creatori, impossibile est ullum eorum opus, qualecunque esse videatur, esse posse abique peccato.*

Hinc itaque tertia radix eque manifeste patet. Amor enim quo mundus diligitur non est à Deo, sed à diabolo, Augustino dicente apertissimis, & asseverantissimis, & tanquam in Catholica fide fundatissimis verbis, de eadem hac ipsa disserens controversia: *Nulli tamen illud, veli nolite, digne am, quod amor mundi, quo quisque amicus est huius mundi, non est à Deo: amor que sciendi quibuscumque creaturis sine amore creatoris, non est à Deo. Sine hoc amore creatoris, nullus quisquam bene utitur creaturis. Amorem autem quo infideles in omnibus operibus suis impellunt*

Lib. de stat. p. 101. c. 1.

Lib. de vera relig. c. 38.

Lib. de dogm. Cl. c. 12.

Lib. de Pat. c. 19. & 17. Lib. de l. l. l.

1. Roan 2.

Rom. 12.

Lib. de mor. Eccl. c. 21.

c. 19.

Lib. 3. roth. l. 1. c. 18.

Lib. 4. roth. l. 1. c. 3.

impelluntur, esse talem, ut eo mundum velut
amicum diligant, utque eo creaturis quibus-
cunque tandem, non creatore frui velint, ex-
ploratum est; cum extra creatorem quem non
diligunt, nihil nisi creatura quam diligunt
cogitari possit. Non est igitur ille amor ipso-
rum à Deo. Vnde igitur, nisi ex mundo, &
ex diabolo, dicente Apostolo, cum vetuisset
Mundum diligere & ea que in mundo sunt: quoniam
omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, &
concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, qua non
est ex patre, sed ex mundo est. Vnde & Augusti-
nus de malorum cupiditatibus disputans, qui-
bus mundum diligunt, & eius dilectione aspe-
ra multa patiuntur: Malorum, inquit, concu-
piscencia, propter quam in eis est falsa patientia, non
est ex patre, sicut dicit Apostolus Iohannes, sed ex mun-
do. Ex quo sequitur amorem illum huius mun-
di, qui infideles in omnibus operibus agitat,
non esse aliud omnino, nisi illam libidinem ge-
neralem, & illam pervertam & culpabilem cu-

Lib. de Pa-
tenti. c. 18.

piditatem, quæ ut Augustinus loquitur, in toto
malefaciendi genere dominatur: & ab illo defini-
tur esse earum rerum amorem, quas potest quisque
invitus amittere: sub quibus omnis omnino crea-
tura comprehenditur. Qua de re quia multa
superius de concupiscentia disputando dixi-
mus, & ex immobilibus Augustini principiis
demonstravimus, talem libidinem seu cupidi-
tatem tanquam culpabilem, ut ipse vocat, sine
peccato esse non posse, utpote cum hæc ipsa sit
peccati definitio: Amor rei, quam quis invitus po-
test amittere, hoc est, amor cuiuscunque creatu-
ra, nolumus ea hic cum cædior lectoris iterare,
Satis est enim hic apparuisse ex illis Augustini
exploratissimis regulis quibus toti illi tres li-
bri de libero arbitrio incumbunt, impossibile
esse ut ullum opus infidelium à peccato excu-
setur; cum extra amorem creatoris, quo pe-
nitus caret, nihil esse possit, nisi culpabilis
illa cupiditas, sive amor creaturæ.

Lib. 1. de
arb. c. 19.

C. 1.

C A P V T X I X.

Non datur medium inter charitatem & culpa-
bilem cupiditatem.

HÆC ergo ratio à priori est, quam
tanquam immobilem & ex æterna
lege pendente Augustinus tradit,
cur nullum detur medium inter cha-
ritatem atque culpabilem cupiditatem, chari-
tatem, inquam, non illam propriè dictam, qua
Deus super omnia diligitur, sed illam genera-
lem, qua Deus gratis & propter se, sive super
omnia, sive nondum super omnia, diligitur.
Nam hoc sensu accepta charitate nihil dicitur
aliud, quam nullum esse medium inter amo-
rem Dei amoreque creaturæ. Omnes enim
affectus animi in alicujus rei amore velut car-
dine versantur: qui cum non possit esse alius,
nisi vel creatoris vel creaturæ, & ille bonus,
hic culpabilis sit, utpote amor mundi ab Apo-
stolo vetitus, & juxta Augustinum ipsa ratio
peccati, quæ in omni malefaciendi genere
dominatur, profecto liquet omnem amorem
præter istam charitatem, esse illam culpabilem
cupiditatem. Quod sicut ex principiis ejus
dati manifestissime sequitur, ita & planissimis
verbis subinde docuit. Quid enim expressius,
& generalius, & in ipsa ratione veritatem de-
monstrante fundatius dici potest, quam id
quod in libris de Trinitate docet: Nemo vo-
lens aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit.
Ecce omnis omnino actionis humanæ princi-
pium statuitur verbum cordis. Pergit igitur:
Quod verbum amore concipitur sive creatura, sive
creatoris, id est, aut naturæ mutabilis, aut incommu-
tabilis veritatis. Ecce amorem generalissimè &
immediata divisione discretum in amorem
creaturæ & creatoris, ex quo omne verbum
cordis concipitur, & omnis actio fluat. Sed
quid inde? Ergo, infert Augustinus, aut cupi-

Lib. 9. de
Trinit. c. 7.
c. 8.

ditate, aut charitate. Sed quid est ista cupiditas,
quæ charitati ex adverso dividitur? Audi
consequentia: Non quod non sit amanda creatura:
sed si ad creatorem referatur ille amor, non iam cupi-
ditas, sed charitas erit. Tunc enim est cupiditas, cum
propter se amatur creatura. An forte subinde li-
cité sic amatur creatura, ut non sit vitiosa cu-
peditas? Tunc non viuentem adiuvat, sed corrumpit
fruientem. Hæc Augustinus; qui ex protello
non potuisset clarius rem istam declarare,
quam aliud agendo fecit. Non enim vocatur
cupiditas, nisi quando mundus diligitur: quod
Christus vetat; hoc est, quando aliqua res
mundi, seu aliqua creatura simpliciter ama-
tur, aut propter se diligitur, sicut omnes infi-
deles in omnibus suis actionibus aliquam di-
ligunt. Tunc enim est illa propriè dicta &
culpabilis cupiditas, quam Augustinus earum
rerum, ut diximus, amorem esse definiuit, quas
potest quisque invitus amittere, hoc est, ut ante di-
xerat, naturæ mutabilis seu creaturæ. Quid
verò & illo loco absolutius? Quapropter non est
præcipue videndum in hac questione, qua de Trinitate
nobis est, & de cognoscendo Deo, nisi quid sit vera
dilectio, imò verò, quid sit dilectio. Ea quippe dilectio
dicenda est, quæ vera est, alioquin cupiditas: atque ita
cupidi abusive dicuntur diligere, quemadmodum cupere
abusively dicuntur diligunt. Hæc est autem vera di-
lectio, ut inhærentes veritati insit vivamus &c. Quid
etiam illo loco manifestius? Quamquam voluntas
miram si potest in medio quodam ita consistere, ut nec
bona nec mala sit. Aut enim iustitiam diligimus, &
bona est, & si magis diligimus, magis bona, si minus,
minus bona est: aut si omnino non diligimus, non
bona est. Quis vero dubitet dicere, voluntatem nullo
modo iustitiam diligentem, non modo esse malam,
sed etiam

Lib. 1. de
lib. arbit. c. 19.

Lib. 9. de
Trinit. c. 7.

Lib. 9. de
Trinit. c. 7.

sed etiam pessimam voluntatem? Vbi certum est per bonam & malam voluntatem ipsos motus voluntatis intelligi. Nam paulo post ipsam conversionem ad Deum & aversionem dicit esse bonam & malam voluntatem: & illas Scripturas profert, ad probandum bonam voluntatem esse ex Deo, quibus semper probare solet, motum cordis quo diligimus Deum esse ex Deo, videlicet: *Præparatur voluntas à Domino: Deus operatur, in nobis velle.* Et huiusmodi.

Scopus illius disputationis Augustini idem prorsus clamat. Vult enim convincere Pelagianos, qui dicebant bonam voluntatem esse ex Deo, quia natura humana & liberum arbitrium, sine quo bona voluntas esse non potest, est ex Deo. Vbi planum est, eos bonum affectum nomine bonæ voluntatis intelligere. Convincit autem eos Augustinus, quia sic & mala voluntas esset ex Deo, quia & ipsa in homine, si non homo esset, esse posset. Vnde mox ita distinguit bonam voluntatem, à potentia voluntatis, ut illius usus non possit esse malus, quod certissimum est, de ipso motu aut affectu intelligendum, cuius usus non potest esse malus. Ex quo sensu Augustini nata est illa solemnis bonæ voluntatis definitio, crebroque repetita, quod non aliud sit bona voluntas, quam *charitas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo.* Iuxta quam dicit in libris de Civitate Dei: *Recta voluntas est, bonus amor, & voluntas perversa malus amor.* Hinc & illa doctrina solemniter ejus, quod arbor bona & mala, de cuius fructibus Christus loquitur, non sit aliud quam voluntas bona & mala, hoc est, charitas & cupiditas, ut alibi loquitur. Illa *possibilitas* (voluntatis) utriusque radice est *capax*, quia non solum potest homo habere charitatem, qua sit arbor bona, sed potest etiam cupiditatem, qua sit arbor mala. Sed cupiditas hominis, qua vitium est, hominem habet avaritiam, vel hominis deceptorem, non hominis creatorem. Ipsa est enim concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & ambitio seculi, qua non est ex parte, sed ex mundo est. *Charitas autem, qua virtus est, ex Deo nobis est.* Iuxta hanc igitur doctrinam in Augustino frequentissimam & certissimam etiam in illo libro de peccatorum mentis loquitur, cum voluntatem dividit in bonam & non bonam; quarum illa ex Deo sit, hæc ex nobis, quam esse definit malam seu pessimam voluntatem. Eadem enim hæc omnino divisio cum ea, qua dividitur amor in rectum & perversum, voluntas seu volitio in charitatem & cupiditatem, quarum illa sit radix omnium bonorum, hæc radix omnium malorum. Nam hoc sensu sapè Augustinus illum Apostoli locum usurpat. Et generaliter alibi de peccatis omnibus dicit: *Cum peccat homo, non secundum charitatem, sed secundum cupiditatem peccat, secundum quam non est natus ex Deo.* Iuxta hanc igitur cupiditatis acceptionem, quæ apud Augustinum solemnissima est, sic iterum alibi omnem voluntatem sive volitionem dividit in charitatem & cupiditatem vitiosam (neque enim alia cupiditas, nisi vitiosa ima-

ginanda est (in tantum libera est voluntas) quia in tantum liberata est, & in tantum appellatur voluntas. Alioquin tutius cupiditas, quam voluntas proprie nuncupanda est. Ista enim divisione hoc docet Augustinus, voluntatem esse aut liberam seu liberatam à peccato concupiscentiæque dominante, aut peccato adhuc servientem: illam esse charitatem, hanc cupiditatem. Nam de motu voluntatis eum loqui, ex eo patet, quod mox adjicit: *Quæ cupiditas non est aliæ nature additamentum, sicut Manichæi desipiunt, sed nostra vitium: à quo non sanamur nisi gratiâ Salvatoris.* Et manifestius ex eo, quod admittat ibidem cupiditatem nihil aliud esse quam voluntatem vitiosam, peccato que servientem. Cujus voluntatis definitionem in eodem loco dederat, esse motum animi cogente nullo ad aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum. Nam ex illa definitione difficultas nata fuerat, utrum voluntas non liberata à dominante concupiscentia, seu, utrum cupiditas etiam voluntas, hoc est, motus animi &c. vocari posset.

Hujus igitur immediatæ oppositionis consideratione inter charitatem atque cupiditatem dicit Augustinus in Psalmum decimum octavum: *Qui noluerit servire charitati, necesse est ut serviat iniquitati.* Familiare quippe est ipsi nomine iniquitatis cupiditatem intelligere: sic crebro intelligit illud Psalmi: *Et non dominetur mihi omnis iniquitas.* Ex eodem immediatæ oppositionis intuitu dixit in Enchiridio ad Laurentium: *Regnat enim carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas: quo nihil profectò generalius dici posset.* Significat enim quicquid boni quisque facere conatur secundum legem sine charitate, hoc fieri ex dominante cupiditate. Nam cum dixisset, quod sine charitate *ubere lex poterit, non iurare, & prævaricatorem in super facere; rationem prævaricationis inde petit, quia regnat cupiditas, ubi non est Dei charitas.* Quasi dicat, quia in omni actione observandi legem impellit hominem absente charitate cupiditas; nimirum, quia impellit eum amor cuiuscunque creaturæ, cuius vel adipiscendi vel non amittendi cupiditate facit quicquid facit, & patitur quicquid patitur. Tolerantia quippe malorum non proficitur nisi ex amore bonorum: qui quo ferventior fuerit, eo tolerantia est obstinatio. Docet hæc præclare in libro de Patientia Augustinus, & eandem oppositionem charitatis atque cupiditatis evidentissimè, præclarissimè, & quasi ex professo docet. Nam eos reprimens, qui patientiam iustorum ex arbitrii viribus esse posse censabant, sicut patientiam injulorum: *Qui hæc dicunt, inquit, non intelligunt, & quem que iniquorum tanto esse ad quacunquè mala præferenda duriores, quanto in eo maior est cupiditas mundi: & quem que iustorum tanto esse ad quacunquè mala præferenda fortiores, quanto in eo est maior charitas Dei.* Nempe, quia, ut Apostolus dicit, *Charitas omnia tolerat.* Postquam Scripturam statim adjicit: *Quanto ergo maior est in sanctis charitas Dei, tanto magis pro eo quod diligitur omnia tolerantur.* Et quanto maior est in peccatoribus cupiditas mundi,

Lib. de grat. Christi. c. 21.

Lib. de civ. Dei. c. 17.

Lib. de grat. Christi. c. 20. c. 21.

Lib. de civ. Dei. c. 17.

lib. de civ. Dei. c. 17.

lib. de civ. Dei. c. 17.

tas mundi, tanto magis pro eo quod concupiscitur, omnia tolerantur. Ac per hoc inde est patientia vera iustorum, unde est in eis charitas Dei: & inde est patientia falsa iniquorum, unde est in eis cupiditas mundi. Propter quod dicit Iohannes Apostolus: Nolite diligere mundum, nec ea que in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, dilectio Patris non est in ipso. Hæc igitur concupiscentia, que non est ex Patre, sed ex mundo, quanto fuerit in homine vehementior & ardentior, tanto sit quisque pro eo quod concupiscit omnium inlestiarum dolorumque patientior. Qua de causa talem patientiam ex mundi, hoc est rei cupisquæ mundanæ dilectione proficiscentem vocat terrenam, animale[m], diabolicam: qua tanto dardior, quanto cupidior; & eo tolerabilius mala sustinens, quo ipsi sit peior. Et aliquanto post generalissimè adijcit: In bonis charitas Dei est, que tolerat omnia; sicut in malis mundi cupiditas. Et ejus gloriationem de viribus propriæ voluntatis dicit esse gloriationem, tanquam de stupore morbi, non de robore sanitatis; esse insaniam, non patientiam, seu dementia[m]. Voluntas ista tanto videtur patientior accuborum malorum, quanto est avidior temporalium bonorum, quia maior æternorum. Et ejus objectum definiens, generaliter vocat eam voluntatem vel errore dementem, vel appetitu cuiuslibet mundanæ delectationis ardentem. Ex quibus clarissimè patent multa. Primum, omnem omnino tolerantiam malorum, quæ quis charitate carens patitur, necessariò ex mundi dilectione proficisci. Cum enim tolerantia mali non possit nasci nisi ex amore boni, si non fuerit ille amor Dei, mundi amorem esse prorsus necessarium est. Secundum quicquid appetit homo, & consequenter quicquid facit charitate carens, ex mundi dilectione appeti. Omnis enim appetitus & actio ex alicujus rei dilectione nascitur: si non ex dilectione Dei, quia, ut supponimus, deest charitas, ergo ex dilectione mundi. Cum enim nihil omnino diligendo & agendo appeti possit, quin pro eodem aliquid mali, si occurreret, posset tolerari, hoc ipso quo mala omnia, quæ charitate delituti tolerant, ex mundi cupiditate tolerant, etiam consequenter quicquid appetunt ex mundi cupiditate appetunt. Tertium, hanc mundi cupiditatem live dilectionem non esse amorem aliquem indifferentem, vel innoxium, sed prorsus malum: quia non est ex Patre, sed ex mundo, & ex diabolo; stupor morbi, non robur sanitatis: Patientia quæ ex ea sequitur est terrena, est animalis, est diabolica, eo peior, quo cupiditas major, nec patientia, sed dementia. Quæ sanè omnia luculentissimè declarant, ubi non est Dei charitas, non aliud esse posse nisi illam culpabilem cupiditatem: quia quicquid non fit ex amore Dei, non potest aliunde quam ex mundi cupiditate fieri, live bona quælibet appetantur, live mala quælibet tolerantur. Itaque cum Iulianus, & Gentiles, & Christianos dolorum contemptu claruisse, gloriantur, ut arbitrium voluntatis suis viribus aliud quam peccare posse monstraret, respondet ei ex eadem generalissima charitatis Dei & cupiditatis mundi oppositione Augu-

stinus: Audite, & intelligite, fortitudinem gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei charitas facit, que diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium quod est in nobis sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Nimirum hoc vult, non aliam esse posse fortitudinem seu malorum tolerantiam in Gentilibus, nisi quæ ex mundi cupiditate seu dilectione proficiscitur: quia in illis nullus amor boni esse potest, unde nascatur mali tolerantia, nisi mundi cupiditas. Quid enim, quæso, Gentilis diligit live in agendo live in patiendo, si non mundum diligit? Fallissimum enim esset eorum fortitudinem ex mundi cupiditate proficisci, si aliud quippiam quam mundum, vel ex alia quam huius mundi cupiditate concupiscerent. Quapropter ista postrema sententia præclarissima, & in Augustini scriptis, ut jam deduximus, fundatissima tantopere sancto Prospero, & Araucanis Patribus placuit, ut eam ille ex Augustini libris excerpserit & inter sententias ejus repopulerit: hi vero ex ea Canonem Concilij sui decimum septimum nullo verbulo commutato fabricaverint. Nempe ut oculis Christianis illam eriperent opinionem, qua putare possent, in hominibus infidelibus charitate carentibus ullam malorum tolerantiam, & consequenter ullam bonorum concupiscentiam esse posse, quæ non ex mundi cupiditate (quam tantopere reprehendit Augustinus scripturis ei præcipientibus) nasceretur.

Hanc igitur doctrinam Augustini, & Concilij Araucanis expressit autor libri de Trinitate & Vnitate Dei, qui inter opera sancti Doctoris circumfertur, quando dicit: Spiritus interpellat, id est, interpellare nos facit, que sunt secundum Deum. Quod nisi faciat, non oramus nisi secundum hunc mundum, ad explendam concupiscentiam carnis, & concupiscentiam oculorum, & ambitionem seculi, que non sunt ex Patre, sed ex mundo. Quasi diceret, si non oramus ex charitate secundum Deum, oramus ex mundi cupiditate, que non est ex Patre. Qui locus verbotenus ex Augustini libro contra sermonem Arianorum excerptus est. Hanc expressit autor libri de Substantia dilectionis apud eundem Augustinum, quando dicit: Hæc est ordinata charitas; & præter ipsam omne quod agitur non ordinata charitas est, sed inordinata cupiditas. Quia videlicet ex Augustini & Scripturæ regula, quam supra declaravimus, amorem universum sic paulo antè diviserat, ut unus fons dilectionis inius saliens duos rivus infunderet: alter esset amor mundi cupiditas, alter amor Dei charitas. De quibus adijcit: Omnium malorum radix cupiditas; & omnium bonorum radix charitas. Hanc sanctus Leo tradidit accuratissimè in sermone quinto de jejuniis septimi mensis. Duo amores sunt, ex quibus omnes præcedunt voluntates, ita diversa qualitatibus, sicut dividuntur auctoribus. Rationalis enim animas, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei amator est, aut mundi. In dilectione Dei nulla nimis: in dilectione autem mundi cuncta sunt noxia. Nec aliud omnino voluit sanctus Grego-

Ibid. cap. 22.

L. 1. p. 1. 47

523

Gregorius in libris moralium: *Qui terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. Esse quidem sine delectatione animam nunquam potest. Nam aut infimam delectatur, aut summam: & quanto altiori studio exerceatur ad summam, tanto maiori studio torquetur ad infimam: quantoque acriore curam amaretur ad infimam, tanto repore damnabilis frigeat ad summam. Illa dumtaxat in verbis eius differentia est, quod delectationem loco amoris ponat, ut Augustinus frequentissimum est: & creaturas vocet infimam, Deum summam. Ex illa verò*

CAPV T X X.

Derogatur radix trium primarum probationum: & cur nullum peccatum sine peccato vincatur ante fidem.

EX ijs que tribus istis postremis capitibus deducta sunt, jam facile est quoque intelligere rationem probationum, que primo loco collocata sunt, & aliquid obfcuritatis non dum detectis capitibus, quibus nituntur, habere alicui fortasse videbantur. Si enim verum est, quod tanquam vestissimum Augustinus docet, non posse esse opus bonum, nisi ipsi iustitia celesti charitate diligatur, & ad Deum ipsum veluti ultimum finem referatur, quorum neutrum sine gratia & fide perficere potest: itemque si verum est, quicquid non fit ex illa iustitia & ultimi finis dilectione, ex mundi dilectione & illa culpabili cupiditate fieri, que tanquam amor rerum, que quisque invitum amittere potest, in toto malefaciendi genere dominatur, (regnat enim carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas) profecto sequitur apertissimè, non magis ullam omnino singulari, quam universalem legem ante fidem, que charitatis intentionem dirigit, sine peccato posse servari: quia ubi abest charitas, necesse est ut rei temporalis cupiditate fervetur; nec aliud agi lege tantum iubente potest, nisi ut fiat mandati eogniti pravaricatio; quia augetur prohibitione cupiditas, non finatur. Rursum sequitur non minus manifestè, nullum omnino esse cum cupiditatis tentatione conflictum ante gratiam, multoque magis, nullam esse de peccati tentatione victoriam, nisi forte talem conflictum & victoriam, iuxta quam peccatum peccato, sicut cupiditas alià cupiditate, superetur. Eadem denique perspicuitate sequitur, nullam omnino legem ante gratiam & fidem, nisi ex superbia vel timore, seu (ut uno verbo dici potest) solius rei temporalis cupiditate servari. Nam & superbia temporalis excellentiè cupidissima est, & timor rei temporalis amittenda in eisdem retinenda cupiditate fundatur. Ut quoque sese infidelis in mandatis quasi servandis verterit, cum charitate non moveatur, semper cupiditas illa cupiditas earum rerum, quas quisque invitum amittere potest, occurrat in faciem, neque eum à

diagramali utriusque amoris pugna quam exprimit, satis declarat, omnem infimorum cupiditatem esse noxiam & perversam, quia non ex Patre, sed ex mundo est. Quare mox etiam eam improbat ex illa Scriptura Apostolica: *Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt: quia si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Et quare obsecro? Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, que non est ex Patre, sed ex mundo est.*

1. Ioan. 1.

luis nexibus aut peccato, ante fidem, in ullo opere liberum esse sinat. Quid sicut ex precedentibus indissolubili veritatis concatenatione consequitur, ita ipsemet Augustinus, ne quis id à me excogitatum, vel aliquibus ratiocinandi prestigijs sibi illudi putet, multis in locis tradit.

Hinc enim est illud in expositione Epistolæ ad Galatas: *Qui non ducuntur spiritu, videlicet charitatem iustitiæ inspirante, de quo ibi secundum Apostolum loquitur, sequitur ut carne ducantur.* Quod alijs verbis eodem omnino tendentibus in libro contra sermonem Arianorum etiam de ipsa oratione, que Deo funditur, dixerat: *Spiritus interpellat id est interpellare nos facit secundum Deum. Quod nisi faciat, non oramus nisi secundum istum mundum, ad explendam concupiscentiam carnis, & concupiscentiam oculorum, & ambitionem seculi, que non sunt a Patre, sed ex mundo sunt.* Et quid est carne duci? Audi Aug. sui sæculi interpretem: *Non autem pati adversitatem carnis, sed duci à carne damnatio est.* Hinc illud præclarissimum, & apertissimum: *Ista ergo dilectio mundi, quam Apostolicis verbis: Nolite diligere mundum, velut generalem fornicationem à Deo veritam esse fuisse docuerat, que universalem in se concupiscentiam obtinet mundi, generalis est fornicatio, que peccatur in corpus proprium: eo quod omnibus corporalibus, & visibilibus, & temporalibus desiderijs ac voluptationibus humanis indesinenter servit animus ab ipso creatore universorum desolatus, atque derelictus.* Nimirum, quia quocumque movetur desertus animus amore Dei, ex mundi cupiditate movetur; & ideo semper male movetur. Qua de re est & illud evidentissimum in questionibus super Exodo: *Quantumvis natuscumque 9. 18. super cordis in malitia qualitas, id est, quæ cor habeat ad malum, suo stat visio, quod malevit ex arbitrio voluntatis; tamen qualitate mala ut hinc vel illuc moveatur, cum sive hinc, sive illuc male moveatur, causæ sit quibus animus propellitur.*

Quæ sine causa est, cur in huiusmodi animis ab amore creatoris desolatis nullum vitium verè vinci, sed solum unum per aliud superari

superari tradat, ut videlicet dum unum peccatum fugiunt, in aliud occultius delascantur. Itaque cum Iulianus quosdam infideles à concubitu abstinere dixisset, in quibus nullum peccatum esse censebat, respondet ei Augustinus: *Hi quando in agone contendunt ab omnibus continent, ut corruptibilibus uxorem accipiant; à cuius tamen vanâ cupiditate non continent. Hoc enim cupiditas vanâ, ac per hoc prava, vincit in eis & sient alius cupiditates: propter quod dicti sunt continentes. Quod sicut uno exemplo ab Augustino declaratum est, ita nobis intelligendum relinquit, in omnibus similiter habere locum. Non enim potest in infidelibus cupiditas, ex qua quilibet faciunt, non esse vana, & per hoc prava, cum non nisi rei vanæ, hoc est, mundi temporaliūque quorumlibet rerum dilectione concitetur. De quibus alibi generaliter: *Quidam continent (cupiditates suas) decepti fide falsa, & vana sperantes, vana sectantes: in quibus sunt omnes heretici, & quicumque sub nomine religionis aliquo errore falluntur: quorum continentia, vera esset, si esset & fides vera.* Unde mox eam dicit esse pec-*

Lib. 4. cont. Iul. c. 3.

Lib. de Continent. c. 12.

Lib. de in-grat. c. 221.

catum; quia beatus apostolus dicit: *Omne quod non est ex fide peccatum est.* Omne quippe genus eorum, qui cupiditates aliquas in huiusmodi erroribus & incredulitate frenant, sub illis continentur, de quibus mox Augustinus adijcit, quod *Continendo vel erroribus servant, vel aliqua minores cupiditates ideo vincunt, ut alias explant, quarum granditate vincuntur.* Et de infidelium bonis operibus alibi generaliter loquens, per quæ videntur peccata nonnulla declinare: *Non inquit, peccata coercentur, sed alijs peccatis alia peccata vincuntur.* Quicquid enim appetierint, quia creatoris dilectione penitus carent, ex mundi dilectione appetunt: quæ ut Augustinus dicit, *Non est a Deo: ut proinde nunquam nisi ex una mundi cupiditate in aliam, ex uno peccato in aliud, ex uno vulnere in aliud cadant.* Quod acutissime & clarissime, sine ulla ambiguitate præceptoris sui doctrinam exprimendo sanctus Prosper sapiens de infidelibus tradidit. Dicit enim disertis verbis, hoc eum Catholicis confitendum esse.

Lib. 1.

cap. 11.

4. mox

cap. 11.

Handwritten note: *Lib. de in-grat. c. 221.*

Arbitrium nunquam confurgere posse,

Inque novos lapsus semper nitendo revolvit:

Cui sua sit laqueus sapientia.

Quia videlicet quicquid sapit terrenum est, & in laqueum ei novum cedit. Dicit infra, quod

Cap. 26.

Naturam obstructam mala velle necesse est.

Dicit iterum evidentissime:

Cap. 27.

Manet ergo voluntas

Semper amans aliquid, quo se ferat, & labyrintho

Fallitur, ambages dubiarum ingressa viarum.

Vana cupit, Vanis timet & timet: omnimodâq;

Mobilitate ruens, IN VULNERA VULNERE SVRGIT.

Dicit denique de opere quod natura lapsa suis viribus habet:

Cap. 45.

Quod non est nisi peccatum, quo discernietur

Libertas: ad quam solam male gesta recurrunt.

Et concludit librum suum principijs ex Augustino haulis inherendo de voluntatis viribus sine gratia Dei:

Cap. ult.

Quæ (voluntas) sine te quid agit? nisi quo procul exulet à te?

Præcipientes semper calles, & de via motu

Ingressura suo, nisi fessam, tu bone, & egram

Suscipias, referas, foveas, tuearis, honestes.

Epist. ad Rufin.

ET in Epistola ad Rufinum: *Quod arbitrium cum solum esset, sibi que permissum, non nisi in suam perniciem movebatur. Et libro contra Collatorem: Natura bonis suis male utitur, in quibus sine cultu veri Dei, impietatis immunditæque convinctur: & unde se defendi existimat, accusatur. Et in libris de vocatione gentium: Sine cultu veri Dei, etiam quod videtur virtus esse, peccatum est: nec placere ullis Deo, sine Deo potest: qui vero Deo non placet, cui nisi sibi & diabolo placet? Et in Commentario in Psalmum centesimum octavum: Oratio, qua non fit per Christum, non solum*

Cont. Collat. cap. 22.

Lib. de vocatione Gent. c. 7.

In Psal. 108

non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit ad peccatum. Huiusmodi sententijs Augustini doctrinam ad unguem exprimentibus Prosper ubique respergit est. Semper enim hoc significat, illam cupiditatem, in cuius servitute homo peccando præcipitatus atque damnatus est, ante gratiam quocumque se converterit, non nisi ex mundi dilectione converti; ideoque fieri, ut dum homo peccatum cavere nititur, In vulnus vulnere surgat; Inque novos lapsus semper nitendo revolvatur.

CAPVT XXI.

Nulla tentatio aut cupiditas sine peccato oppugnatur
seu vincitur, nisi amore Dei:

HÆc itaque etiam vera causa est, cur Augustinus semper doceat, nullam tentationem posse superari, nulli cupiditati repugnari, nisi illâ, de qua supra diximus, charitate iustitiæ verâque dilectione Dei. Nimirum, quia alioquin tentatio non nisi aliâ tentatione pellitur, neque cupiditas nisi aliâ novâ, perinde malâ, etsi paulo honestiore coram hominibus cupiditate superatur. Quò respiciens præclare dixit Augustinus: *Nonnunquam sanè apertissima vitia alijs vitis videntur occultis, quæ putantur esse virtutes; in quibus regnat superbia, & quadam sibi placendi altitudo ruinosa.* Itaque mox adiungit id quod diximus: *Tunc itaque victa vitia deputanda sunt, cum Dei amore vincuntur: quem nisi Deus ipse non donat, nec aliter nisi per mediatorem Dei & hominum hominem Iesum Christum.* Et paulo ante alijs verbis eodem sensu, cum præmississet, vitia inveterata laboriosa difficultate superari: *Neque id, inquit, fit veraciter atque sinceriter, nisi verâ delectatione iustitiæ. Hæc est autem in fide Christi.* Neque causam tacet, non illam quam recentiores imaginantur, quia alioquin illa superatio non est supernaturalis, non est meritoria, non conducit ad vitam æternam, & huiusmodi, quibus præstigijs Augustini doctrina depravata est; sed illam quam supra dedimus ex Augustino: *Nam si lex inbens adsit, & spiritus inanis desit, per ipsam prohibitionem desiderio crescente atque vincente peccati, etiam reatus pravariationis accedit: itaque sive cupiditate crescente palam peccet, sive ex timore non peccare videatur, ut supra declaratum est. Cum autem nihil peccare videtur, occultius peccat, & fortasse periculosius, per superbiam vitia crassiora superando, ut statim ex Augustino audiuntus.* Merito itaque & circumspèctissimè loquens Augustinus non dixit, id non fieri supernaturaliter, non meritorie, non utiliter ad æternam vitam: sed, *non fieri veraciter atque sinceriter: quia videlicet falsa & simulata victoria est, ubi vel timore vel superbiam dominante, opus innocens videtur esse, cum sit animus nocens, & ut Prosper dixit,*

In vulnera vulnerè surgit.

Vera quippe pugna cum erroribus atque vitijs, veraque victoria est, ut homo dimicans, ea nullius rei desiderio, nisi boni illius summi atque incommutabilis vincat. Si enim aliâ voluntate pugnet, aut vincat à tentatione non liberabitur, sed capietur. Hinc August. in libris adversus Iulianum: *Ambo eam (voluptatem carnis) & debere & posse dicimus vinci: sed tu tanquam bonum repugnante*

Alto bono; ego tanquam malum repugnante bono: & tu viribus proprijs, ego gratia Salvatoris, ut non alia reproba cupiditate, sed Dei charitate vincatur: quæ non viribus nostris diffunditur in cordibus nostris, sed per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ecce hoc ipso quo non charitate cupiditas vincitur, aliâ significat reproba cupiditate superari. Hinc alibi Augustinus: *Non intrat in tentationem, si voluntate bona vincat concupiscentiam malam: indicans, si bona voluntate non vincat, in tentationem intrare: qua consideratione dixit in Retractationibus: Qui cogenti cupiditati bona voluntate resistere non potest, & ideo facit contra præcepta iustitiæ, iam hoc ita peccatum est ut sit etiam puna peccati.* Bona vero voluntas in Augustini doctrina nulla est aliâ nisi charitas, ut iam aliquoties declaratum est: nec mala voluntas aliâ nisi omnium malorum radix cupiditas, hoc est, amor rei, quam quisque invitus amittere potest. Hanc sanæ doctrinæ regulam intuebatur, ac tradebat Augustinus etiam contra Iulianum operum moraliter bonorum in infidelibus assertorem strenuissimum: *Quapropter quando Deo donante ex verâ vivitur fide, ipse Deus adest & menti illuminanda, & concupiscentia superanda, & molestia perferenda. Hoc enim totum rectè fit, quando fit propter ipsum, id est, quando gratis amatur ipse: quavis amor nobis esse non potest, nisi ex ipso.* Et in libro de natura & gratia: *Facere est ergo iustitiam in vero Dei cultu (quæ non est nisi fides per dilectionem operans) cum interno concupiscentiæ malo, internâ consuetudine pugnare: Perficere autem, omnino adversarium non habere. Sed ibidem adiecit: Nihil horum (scilicet non concupiscere, & post concupiscentias non ire) scit homo se rectè posse sine gratia Salvatoris.* Et in alio libro contra Iulianum; *In quantum in illo (Apostolo) vivit Christus, in tantum expugnat & superat quod non habitat bonum in eius carne, sed malum. Neque enim rectè causam spiritus concupisceret adversus carnem, nisi habitaret in illo spiritus Christi.* Quod si non veraciter, non sinceriter, non rectè concupiscentia vel oppugnatur vel superatur, nisi bona voluntate, nisi amore Dei, nisi propter Deum, nisi verâ delectatione iustitiæ, quis dubitet, quin aliâ quavis pugna atque victoria peperam & cum peccato fiat? Ipso Augustino suos ipsius loquendi & sentiendi modos exponente, cum dixit: *Omne factum, si rectè factum non est, peccatum est; ipsa veritate altissimis verbis clamante, id quod in humanis moribus non veraciter, non sinceriter, non rectè fit, aliud omnino esse non posse, nisi peccatum.*

Lib. de grat. & lib. arb. c. 4.

Lib. 1. retract. c. 15.

Lib. 5. cont. Iul. c. 3.

Lib. de nat. & grat. c. 62.

Lib. 6. cont. Iul. c. 23.

Lib. de utilit. credent. c. 12.

CAPVT XXII.

Explicatur doctrina sancti Augustini, qua dicimur nihil à nobis habere, nisi peccatum.

NAM ex ista capitali charitatis & cupiditatis contrarietate, quæ nullum omnino in actibus humanis medium suscipit, alia doctrina Augustini nata est creberrima & solemnissima, qua passim in suis libris docet, nihil omnino hominem à seipso habere, præter peccatum atque mendacium. Cujus doctrina radix est, quod non nisi duplex dilectio sit vel esse possit, ut antè ex Augustino & Leone & alijs declaravimus, creatoris & creaturæ, Dei & mundi, boni incommutabilis & mutabilis, ex quibus omnis actio humana proficiscitur. A nobis autem, ut etiam Augustinus sapissimè, & fides docet, dilectio creatoris esse non potest: dilectio autem creaturæ & mundi ex nobis fluxit & non ex Deo, juxta doctrinam Apostolicam, quæ tradit nobis, dilectionem mundi non esse ex Patre, sed ex mundo, Augustino succinente:

Lib. de Patient. c. 19.

Voluntas procul dubio creaturæ, quæ non est creatio, ex mundo est. Nempe quia homo procul dubio pars est mundi; & ex ipso homine, diabolo quidem suggerente, homine tamen ipso per spontaneam voluntatem deferente creatorem ac diligente creaturam, voluntas talis fluxit. Vnde eandem illam dilectionem mundi non solum ex mundo, seu ex homine, sed etiam ex diabolo Augustinus esse tradit, quia auctor ejus fuit non inlerendo sed persuadendo peccatum: quod non aliter nisi mundi & creaturæ dilectione perpetratum est, ut idem sapissimè docet. Cum igitur hæc mundi dilectio, quæ non est à Patre, hæc, inquam, culpabilis, cupiditas omnia peccata operetur, neque quicquam operetur nisi malum, sicut neque charitas aliud quicquam nisi bonum, illaque in solidum à diabolo sit & ex nobis, hæc à Deo, manifestissimè sequitur id quod Augustinus docet, nihil à nobis tanquam à nobis proficisci, nisi peccatum atque mendacium. Quæ de re luculentissima sunt apud ipsum, radijsque solis fulgentiora testimonia ut ea nullis prætigijs obrui, vel offuscari possint. Sic ergo loquitur in Psalmum septuagesimum;

Concione 1. in Psal. 70.

Injustitia tua sola liberat me: mea sola non sunt nisi peccata. Et in Psalmum centesimum secundum: De tuo aliquid retribue, si potes. Non dixerim, ne feceris, nisi deo tu retribuere; non vult Deus de tuo sibi retribuere. Si de tuo retribuis, peccatum retribuis: omnia enim quæ habes, ab illo habes. Tuum peccatum solum habes. Et in tractatibus in Ioannem:

Tract. 22. in Ioannem.

Vita nostra tanquam nostra, id est, de voluntate propria nostra non erit nisi mala, peccatrix, iniqua: Vita vero bona de Deo in nobis est, non à nobis. Et tractatu octavo in Epistolam Ioannis: Hoc dic

Tract. 8. in Epist. Ioan.

si vis verius dicere: ego male, ille bene. Et quod ego bene, ab illo bene: nam à me quicquid ago, male. Ista

A confesso firmat cor, & facit dilectionis fundamentum Et in sermonibus de tempore: Qui voluit dicere, quia retribuere aliquid Deo mendax est. (Omnia ab illo speranda sunt: à nobis ipsis præter illum nihil, nisi forte peccatum) & mendacium de suo loquitur. Vere plene de suo abundat homo: mendacium omnino hic habet, & thesaurum mendaciorum &c. Quod gratis habet de se habet: non illud erit. Quando venit ad veritatem, si verax vult esse, non erit de suo. Et de eadem mentiendi potestate, qua sola prompti fumus, ita loquitur in Psalmum vigesimum quartum: Doce me: nam per meipsum non novi, nisi mendacium. Et sermone trigesimo primo de verbis Domini: Homo si vult esse aliquid boni, non sit de suo proprio. Si enim de suo esse voluerit, mendax erit. Si verax esse voluerit, de Deo, non de suo erit. Et Tractatu quinto in Ioannem: Tunc ea quæ dicimus & vobis & nobis utilia sunt, si ab ipso sunt. Quæ autem ab homine sunt, mendacia sunt, sicut ipse dixit Dominus noster Iesus Christus: Qui loquitur mendacium, de suo loquitur: nemo habet de suo, nisi mendacium & peccatum, siquidem autem homo habet veritatis atque iustitiam, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttus quibusdam irrorati &c. Qualia verò peccata illa sint, quæ à nobis tantum habeamus, utrum propriè an impropiè dicta, non raro Augustinus explicat. Aliquando enim dicit, ea non esse nisi mala: Da veniam, Apostole, propria tua non novi nisi mala. Da veniam, Apostole, dicimus quæ tu docuisti: Profrus tua à te tibi parat: non novimus nisi mala. Aliquando huiusmodi opera displicere Deo: Ut sis bonus, invoca bonum. Non enim in te placet Deo, nisi quod habes ex Deo. Quod autem habes ex te, displicet Deo. Aliquando esse mala & penis digna: Dona sua coronat Deus, non merita tua. Si tibi à te ipso, non ab illo sunt merita tua. Hac enim si talia sunt, mala sunt; quæ mala sunt non coronat Deus. Et paulo antè dixerat similiter merita Apostoli fuisse magna, sed mala. Quis istis tam malis meritis nisi poena utique debetur? Aliquando nos inde damnari: Ipse fecit nos, & non ipsi nos. Non debemus superbiere: totum bonum quod habemus, ab artifice nostro habemus. Quod in nobis nos fecimus, inde damnamur: quod in nobis ille fecerit, inde coronamur. Et rursum: Opera manuum tuarum ne despicias. Opus tuum in me vide, non meum. Nam meum si videris, damnatus si videris, coronatus. Huiusmodi doctrinæ & sententijs passim plenus est Augustinus, de quibus nonnulla etiam infra vide in tractatu de liberatione arbitrij. Omnia verò ex illo ejus opus bonum, nisi diligatur verum bonum, & ultimus finis omnis boni, qui est Deus benedictus in secula. Quicquid aliter homo facit, ex mundi dilectione facit, quæ non est à Patre,

533

Patre, sed ex mundo est; & necesse est ut redoleat originem suam. Non enim fructus est bonus, qui de charitatis radice non surgit: & hæc sine fide esse nequit. Ex isto enim capite manat quicquid prædicat Augustinus de necessitate fidei ad opus bonum: Quid habemus quod non accepimus, quando hoc accepimus, unde incipit quicquid in actibus nostris habemus boni? Hoc est fides. Ipsa est enim initium, unde bona opera incipiunt. Quid igitur cetera, quæ præter ipsam fiunt? Quomodo, ut dicitur, quiddam ex ipsa non est, peccatum est. Quia videlicet, ut alibi dicit, bonum opus intentio facit, intentionem fides dirigit: nemo ergo computet bona opera ante fidem: ubi fides non erat, bonum opus non erat. Ex isto fonte fluit quicquid prædicat de necessitate dilectionis ad opus bonum: Quid enim boni faceremus, nisi diligeremus? Aut quomodo bonum non facimus, si diligamus? Et iterum: Vbi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur, nec rectè bonum opus vocatur. Quid ergo? Quia omne quod non est ex fide peccatum est: & fides per dilectionem operatur. Ex ista radice nascitur, quicquid prædicat de sola peccandi potestate antequam arbitrium fide per dilectionem operante liberetur: Liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum valet. Et alio in libro: Neque liberum arbitrium quicquam nisi ad peccandum valet si lateat veritatis via. Hoc est, ut ibidem indicat, ante legem & fidem, per quas innotescit ei via veritatis, ut eum non lateat, quod agendum, & quò vitandum est. Ex ista scaturigine proficiscitur, quod nihil omnino operis boni sine gratiæ divinæ adiutorio fieri posse ubique docet: Ipse (Celestius) quomodo sit accipiendam quod scriptum est: Omnis homo mendax, omnino non solvit, nec solvere poterit, nisi correctio errore quo credit, hominem sine adiutorio gratiæ Dei per solam propriam voluntatem posse esse veracem, hoc est, diligere veritatem, quæ præscribit opus bonum. Et alibi: Nemo bene libero arbitrio uti potest, nisi per gratiam. Et ad eundem Bonifacium: Nec potest homo boni aliquid velle, nisi adiuverit ab eo qui malum non potest velle, hoc est, gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Cur, quomodo, quæ ratione, cum sine illa Domini incarnati gratia possit fieri opus saltem moraliter bonum? Audi causam: Omne enim quod non est ex fide peccatum est. At per hoc bona voluntas, quæ se abstrahit a peccato, fidelis est. Ex ista causa oritur, quod antequam quicquam fieri possit

ab homine operis boni, prius velit hominem fieri bonum, hoc est, voluntatis bonæ, quæ sola diligit bonum, ut ita possit arbor bona, id est, voluntas bona proferre fructus bonos: Quid enim potestis facere boni de corde non bono? Vt autem habeatis cor bonum, Dabo, inquit, vobis cor novum, hoc est, voluntatem novam seu dilectionem novam, ex qua opus necessarîo debet fluere. Et verum instantius: Quid enim boni faceretis homines mali, & quomodo ista bona faceretis, nisi boni essetis? id est, quid boni faceretis, quamdiu estis voluntate mala, sive quamdiu bonum seu iustitiam non diligitis? Quis enim dubitet dicere, voluntatem nullo modo iustitiam diligentem, non modo esse malam, sed etiam pessimam voluntatem? Omnia illiusmodi, aliaque plura, quibus redundant scripta ejus, ex eadem omnino radice & ratione proficiuntur: quia ut alibi præclare docuit, & supra diximus: Nemo volens aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit, hoc est, faciendum esse iudicaverit: quod verbum sive iudicium de agendo, amore concipitur, sive creatura sive creaturis, id est, aut nature mutabilis aut incommutabilis veritatis. Ergo aut cupiditate, aut charitate. Tunc autem est cupiditas, cum propter se amatur creatura: tunc non utentem adjuvat, sed corrumpit fruentem. Ecce brevibus, perspicuis, disertissimis verbis clavem universæ doctrinæ de agendis & non agendis, de bonis operibus & peccatis traditam; sine qua, doctrina Augustini non nisi merus Labyrinthus est; ex quo nisi Glossis textus Augustini innumeros evertentibus, totiusque doctrinæ moli repugnantibus, exiri non potest: cum qua omnia sunt apertissima & facillima: Nimirum charitas sive perfecta sive imperfecta est amor veri boni, ex qua nihil nisi bonum: cupiditas sive perfecta sive imperfecta amor mundi, qui non est ex Patre, sed ex mundo. Deus autem id odit, quod ipse non fecit, ut optime sanctus Prosper. Ex hoc amore sive cupiditate mundi, non solum nihil est boni, sed ut dixit sanctus Leo, Cuncta sunt noxia, hæc est enim illa, quæ sine amore creatoris non utentem adjuvat, sed corrumpit fruentem. Semper enim in omnibus actibus, etiam dum unâ creaturâ utitur, aliâ fruatur, in quam ultimo videlicet collimat utentis animus. Quidquid enim fecerit, non potest nisi in re per se dilectâ conquiscere.